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Texas Comptroller of Public Accounts

2018 Sample Water District RollbackTax Rate Worksheet

Water District Name Phone (area code and number)

Water District's Website AddressWater District's Address, dty^State, ZIP Code '

GENERAL INFORMATION: Water Code Section 49,001 defines a water district as any district or authority created by Texas Constitution, Article XVi,
Section 59 or Article III, Sections 52(b)(1) and (2), but does not include:

any navigation district or port authority created under general or spedai law or any conservation and reclamation district created by Chapter 62, Acts
of the 52nd Legislature, 1951 (Article 8280-141, Vernon's Texas Civil Statutes), or

any conservation and reclamation district governed by Water Code Chapter 36 unless a special law creating the district or amending the law
creating the district states that Water Code Chapter 49 applies to that district.

Water Code Sections 49.107(g) and 49.108(f) provide that Tax Code Sections 26.04, 26.05 and 26.07 do not apply to taxing units created under Water
Code Section 49.001 that levy and collect taxes under Water Code Sections 49,107 and 49.108, Water districts must follow Water Code Section 49.236,
requiring a public hearing on a proposed tax rate and publishing a special hearing notice.

The Comptroiier's office provides this sample worksheet lo assist water districts In determining their roiiback tax rate. The information provided in this
worksheet is offered as technical assistance and not legal advice, Water districts shouid consuit legal counsel for Interpretations of law regarding tax rate

preparation and adoption,

The rollback tax rate is the highest rate the water district may adopt without authorizing quailed voters to petition for a roliback election. The rollbsck rate
is the current: year's debt service and contract tax rates, plus the maintenance and operation (M&O) rate that wouid impose no more than 1.08 times the

amount of M&O tax imposed by the water district in the preceding year on the average appraised value of a residence homestead in the water district. The
average appraised value disregards any homestead exemption available only to people with disabilities or those age 65 or oider.

I 1. 1 2017 average appraised value of residence homestead.

I 2. j 2017 genera! exemptions available for the average homestead (exciuding age 65 or older or disabjed persons exemptions).

I 3. i 2017 average taxable value of residence homestead (Line 1 minus Line 2).
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4. i 2017 adopted M&O fax rate (per $100 of value),

5. 2017 iVI&O tax on average residence homestead (Multipiy Line 3 by Line 4, divide by $100).
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6. ! Highest M&O tax on average residence homestead with increase (Multiply Line 5 by 1.C •• \J

I 7. j 2018 average appraised value of residence homestead.

8. 2018 general exemptions available for the average homestead (Excluding age 65 or ojder or disabled persons exemptions), l^ ^ j ^^}/ (^

9. I 2018 average taxable value of residence homestead (Line 7 minus Line 8). \<syw i
10. ! Highest 2018 M&OTax Rate (Line 6 divided by Line 9, multiply by $100).

11. ' 2018 DebtTaxRate.

12. i 2018 ContractTax Rate.

; 13.. ; 2018 RollbackTax Rate (add Lines 10, 11 and 12),
i This is the highest rate that the water district may adopt without authorizing voters to petition for a rollback election.
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The Property Tav Assistsnc'e Division ani't;; 7p'<ss Cornpcrolfer ofPubiic Accoui^s provide'; property tax

informanon and iesoui'cesfortaxpay?^, IQC^I Taking entities, Hpurrii'~'?ildistricE^ and sppraisai re-vi'sw bosrds.

For more infcrmattan, visit our wsbsite:
co m ptroi [er.texa s .gov/ta nes/prope rty-ta x
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